
 COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

N. 175 DEL 06-10-2017 
 

Oggetto: OGGETTO: L.R. n. 24/87  L.R. 19/09  D.D. n. 9297 del 03.08.2016. 

"REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIE NEL 

RIONE VALLE DI CASE  VIA GAETANO SCIREA". Importo 

Complessivo dell'Intervento € 300.000,00.Determina a contrarre per 

l’affidamento del servizio di redazione del progetto definitivo ed 

esecutivo, compreso indagini studio e relazione geologica, del 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori e certificato 

di regolare esecuzione. 

 

L'anno  duemiladiciassette, addì  sei del mese di ottobre,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
 

Premesso: 

- Che con decreto del Sindaco n. 19/2015 in data 06.11.2015, è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità dell’Area 3 Urbanistica e Lavori Pubblici e dell’Area 4 

Manutenzione e Patrimonio; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19, in data 24.04.2017, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017/19; 

- che , a seguito di richiesta avanzata da questo ente, la regione Calabria con Decreto DDG 

n. 9297 del 03.08.2016. ha concesso un contributo costante pluriennale di rata annua pari 

ad €.14.500,00 per venti anni, a titolo di cofinanziamento per l’intervento in oggetto 

dell’importo complessivo di €. 300.000,00 

- che l’intervento è previsto nell’elenco annuale del Piano triennale delle OOPP 

2017/2019, adottato con deliberazione di GC n. 19 del 24.04.2017 

Considerato che per l ’esecuzione dell’ intervento è necessario affidare il servizio di 

redazione del progetto definitivo ed esecutivo, compreso indagini studio e relazione 

geologica, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, 

direzione e contabilità dei lavori e certificato di regolare esecuzione; 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 



Determinazione AREA TECNICA n.175 del 06-10-2017 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 2 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro; 

- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, redazione 

certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure 

di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, 

possono essere affidati in via diretta. 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possono 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto; 

Atteso che: 

- il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 

all’art.36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

- l’importo presunto della prestazione calcolato secondo l’art. 24 del d.lgs 50/2016 è 

compreso in €. 31.462,00 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge; 

Ritenuto: 

- di procedere mediante affidamento diretto attraverso apposita indagine di mercato; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura del definitivo ed 

esecutivo, dell’esecuzione del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori dell’intervento in oggetto; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione del progetto definitivo ed 

esecutivo, compreso indagini studio e relazione geologica, del coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori e certificato 

di regolare esecuzione dell’intervento in oggetto; 

- il valore economico massimo presumibile del servizio è pari ad € 31.462,00 oltre cassa 

previdenziale ed I.V.A. di legge calcolato secondo il dettato dell’art. 24 del d.lgs. 50/2016 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 avverrà la stipula della convenzione di 

incarico; 

- le clausole ritenute essenziali saranno contenute nello schema di convenzione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e il ribasso sull’importo della prestazione sarà 

negoziato tra il RUP e l’operatore economico cui si intende affidare l’incarico, sulla base della 

specificità del caso; 

Dato inoltre atto: 

- che l’ufficio tecnico comunale è sprovvisto di attrezzature e software per l’espletamento del 

servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva nonché direzione e contabilizzazione lavori e 

coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione accertamento relativo 

altresì alla difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori ed alla difficoltà di 

svolgere le funzioni di istituto; 



Determinazione AREA TECNICA n.175 del 06-10-2017 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 3 

- che in relazione alla procedura sarà assegnato il CIG in luogo all’affidamento dell’incarico; 

SENTITO l’Arch. Antonio F. Amodeo da Torre Melissa, il quale,  si è reso  disponibile ad 

eseguire l’incarico professionale del servizio  di cui sopra, nonchè a trasmettere, il proprio 

preventivo; 

VISTO il D. Lgs n. 50/16 e ss.mm.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO il  D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. quanto precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 

intende integralmente riportata e trascritta; 

2. demandare al Ragioniere Comunale di prevedere la spesa di € 300.000,00 in entrata sul 

Capitolo 662/1 e in uscita sul Cap. 2862/1 del PEG del bilancio esercizio 2017;  

3. di affidare l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, eventuale variante,  la 

direzione e contabilizzazione lavori, certificato di regolare esecuzione, nonché 

l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i 

lavori di REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIE NEL 

RIONE VALLE DI CASE – VIA GAETANO SCIREA, all’Arch. Amodeo F. Antonio 

nato a Cirò Marina  il 18/10/1963  iscritto all’Ordine  degli Architetti della provincia di 

Crotone al n. 90 con studio tecnico in Torre Melissa alla Via Nazionale, 

4. di dare atto che la presente è valida anche come determina a contrarre;   

5. di dare atto che l’onorario per le prestazioni su menzionate è di €. 39.918,99  IVA ed 

Inarcassa inclusi quindi inferiore ad €. 40.000,00 e che tale somma trova copertura nel 

quadro economico di progetto; 

6. dare atto che le spesa di progettazione verranno liquidate a presentazione del I° Stato di 

Avanzamento Lavori; 

7. di approvare la convenzione/disciplinare di incarico che si allega alla presente che 

disciplina i rapporti tra Ente e tecnici; 

8. di dare atto che il codice CUP  collegato è B51B16000610006 e il codice CIG è 

Z4320A59A4 

9. dare atto che la somma complessiva occorrente per la realizzazione dell’opera è 

finanziata con fondi Regionali ai sensi della L.R. N° 31/75, N° 24/87 e N° 19/09 

mediante la contrazione di un mutuo con la Cassa DD.PP., giusto decreto D.D.R. n. 

9297 del 03.08.2016; 

10. di Demandare al responsabile dell’Albo di pubblicare copia del presente 

provvedimento sul sito dell’Amministrazione Trasparente del comune di Melissa; 

-  
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 F.to  Ing. Greco Giuseppe 

____________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 



Determinazione AREA TECNICA n.175 del 06-10-2017 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 4 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  06-10-2017 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 F.to  Ing. Greco Giuseppe 

____________________________________ 

 
___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  07-11-2017 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

 F.to Rag. Garrubba Nicola Antonio 

____________________________________ 

 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 07-11-2017 al 22-11-2017 
Lì  07-11-2017 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 

 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 

 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  06-10-2017 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 

  Ing. Greco Giuseppe 

 
 


